4

                                                                                             Дело № 5-96-128/2020
91MS0096-01-2020-000272-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 марта 2020 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Федоровой Елены Александровны, потерпевшей Волдовской Валентины Ивановны, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела полиции №3 «Массандровский» УМВД России по г.Ялте, в отношении

Федоровой Елены Александровны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

15 февраля 2020 года в 14 час 00 минут Федорова Е.А., находясь по ул. АДРЕС в г. Ялта, нанесла ФИО1 насильственные действия, а именно хватала за руки, причинив ей физическую боль,  которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью потерпевшей, то есть не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Федорова Е.А. не признала вину в совершении правонарушения. Указывала на то, что не наносила насильственных действий ФИО1, полагала, что потерпевшая оговаривает ее по причине сложившихся личных неприязненных отношений.

Потерпевшая ФИО1 настаивала на виновности Федоровой Е.А. во вменяемом ей административном правонарушении.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании установлено, что Федорова Е.А., действуя умышленно, нанесла ФИО1 насильственные действия, а именно хватала за руки, причинив ей физическую боль. Данные действия Федоровой Е.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.

Виновность Федоровой Е.А. подтверждаются следующими доказательствами:

- письменным заявлением ФИО1 от 15 февраля 2020 года, зарегистрированным в этот же день в КУСП под № 1415, согласно которому ФИО1 просит привлечь к ответственности Федорова Е.А. за нанесение ей телесных повреждений;

- показаниями потерпевшей ФИО1, данными ею в судебном заседании, согласно которым, 15 февраля 2020 года в 14 час 00 минут между ней и Федоровой Е.А. произошел конфликт на бытовой почве и Федорова Е.А. хватала за руки ФИО1, причинив ей физическую боль и телесные повреждения;

- актом судебно-медицинского обследования ГБУЗ РК «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 17 февраля 2020 года №113, согласно которому у ФИО1 обнаружены  кровоподтёки на верхних конечностях. Данные повреждения возникли от действия тупого предмета (предметов), и могли быть получены 15 февраля 2020 года. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно  п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

- протоколом об административном правонарушении от  28 февраля 2020 года №РК-319732/822, в котором описано событие правонарушения;
- видеозаписью события правонарушения.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Федоровой Е.А. в совершении административного правонарушения.

Довод Федоровой Е.А. о том, что она не наносила потерпевшей телесных повреждений, опровергается совокупностью доказательств, в частности: заявлением потерпевшей ФИО1 от 15.02.2020 года, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, указала на Федорову Е.А., как на лицо, причинившее ей телесные повреждения; последовательными показаниями потерпевшей ФИО1 в судебном заседании; актом судебно-медицинского обследования, согласно которому обнаруженные у потерпевшей телесные повреждения могли быть получены при изложенных ею обстоятельствах, а также видеозаписью события административного правонарушения.

Довод Федоровой Е.А. о том, что потерпевшая оговаривает ее по причине сложившихся личных неприязненных отношений, является несостоятельным. Показания ФИО1 являются последовательными, полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд расценивает их как достоверные.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Федоровой Е.А., которая впервые привлекается к административной ответственности, является пенсионеркой.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Федоровой Е.А., не имеется.

С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 6.1.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Федорову Елену Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,
Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140 - штрафы за побои; наименование платежа – административные штрафы, по постановлению  5-96-128/2020 от 02 марта 2020 г.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Федоровой Е.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Федоровой Е.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
                Е.Л. Бекенштейн